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Té& nderuar Kryetaré t& Komunave,

Me lejoni q& pérmes Qarkores Buxhetore 2016/01 pér Komunat, t’ju njoftojmé pér kufijté
buxhetor, procesin dhe procedurat e pércaktuara né Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésive (LMFPP) pér pérgatitjet e buxhetit komunal.

Kjo Qarkore Buxhetore &shté nxjerré n& pé&rputhje me kompetencat qé¢ kam sipas nenit 20 té
LMFPP-s&, né nxjerrjen e garkoreve buxhetore pér t& gjitha organizatat buxhetore, me t& cilat
sigurohen udh&zimet pér pérgatitien e Buxhetit t& Republikés s& Kosovés pér vitin e ardhshém
fiskal dhe pér periudhén afatmesme.

Pérmes ké&saj qarkoreje ofrohen udhézimet e para pér pérgatitjen e buxhetit t&€ komunave,
pérfshiré kétu kalendarin kohor indikativ si dhe kufijté fillestaré té financimit pér komunat pér
periudhén 2016-2018.

Ju lutem t€ merrni parasysh kéto udhézime né nxjerrjen e qarkores sé€ brendshme buxhetore
komunale, si dokument baz& pér planifikimin e buxhetit tuaj komunal pér periudhé&n 2016-2018.



Kjo Qarkore do t& jet€ e para né serin€ e qarkoreve q€ do t& sigurojné informata pér komunat
lidhur me zhvillimin e procesit buxhetor komunal pér vitet 2016-2018.

Me respekt,

7 Avdullah
R}/ Ministér i



QARKORJA BUXHETORE 2016/01 PER KOMUNA

1. Pérgatitja e buxhetit komunal pér periudhén 2016-2018

Me géllim t& p&rmbushjes s& obligimit ligjor pér pérgatitjen e projekt-buxhetit né kohén e
duhur, &shté thelb&sore gé t€ gjitha komunat t&€ veprojné né pajtim me kalendarin buxhetor t&
pércaktuar né LMFPP dhe garkoret buxhetore.

Qeveria e Republikés s& Kosovés &shté e pérkushtuar qé né rend t€ paré t€ ruaj stabilitetin
makro-fiskal dhe buxhetor si dhe t& mbéshtesé prioritetet sektoriale afatmesme.

2. Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2016-2018

Duke u mbéshtetur né obligimet qé dalin nga Ligji Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésité, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin Nr. 03/L-221,
Ligjin Nr. 04/L-116 dhe me Ligjin Nr. 04/L-194, Nenit 5, Qeveria e Republikés s& Kosovés
ka aprovuar Kornizén Afatmesme t€ Shpenzimeve pér periudhén 2016-2018, sipas Vendimit
Nr. 09/25 t& datés 29 Prill 2015, dhe ka proceduar né Kuvendin e Republikés s&¢ Kosovés.

Ky dokument p&rmban katér kapituj kryesor, si vijon:
v Deklarata e prioriteteve afatmesme t& Qeverisé 2016-2018
v" Korniza Makro-Fiskale 2016-2018
v" Trendi i shpenzimeve dhe vlerésimet e ardhshme sipas sektoréve nga Niveli Qendror
v' KASH Komunale 2016-2018.

Korniza Afatmesme e Shpenzimeve Komunale 2016-2018 prezanton shumat agregate té
granteve qeveritare pér financimin ¢ komunave dhe alokimi i tyre sipas komunave, t&
aprovuar nga Komisioni i Granteve mé& daté 24 Prill 2014, duke marré pér bazg aspektet né
vijim:
» Respektimi dhe zbatimi i parimeve t& pérgjithshme t& pércaktuara n€ LFPL,
» Analizat sektoriale t& ofruara nga ministrit€ pérgjegjése pér arsim dhe shéndetési,
» Formulat shtetérore pér arsimin parauniversitar dhe sh&ndet&sin€ primare, pér
alokimin e granteve specifike n€ arsim dhe shéndetési sipas komunave,
» Kufijté buxhetoré t& dhéné né vlerésimin e paré t& Tabelés 1 t&€ KASH 2016-2018 si
dhe prioritetet geveritare.

Tabela né vijim pérmbledhé totalin e burimeve t& financimit pér komunat pér vitet 2016-
2018, si vijon:



Tabela: Korniza afatmesme e financimit komunal 2014-2018, mil. euro

2014 2015 2016 2017 2018
Pérs hkrimi Buxheti | Parashikimi |Parashikimi | Parashikimi
1. Grantet geveritare 319.52| 339.17 338.32( 340.90 | 343.97
Granti i pérgjithshém 137.57 145.76 134.91 137.49 140.56
Granti i pérgjithshém bazé 127.80
Ndikimi nga regjistrimi 1 popullsisé
2011, sipas nenit 35 t& LFPL 9.717
Granti specifik pér shéndetési 39.39 42.08 42.08 42.08 42.08
Granti specifik pér arsim 142.56 151.33 161.33] 16133 161.33
Financimi bazé 142.22 143.89 150.08 150.08 150.08
Politikat e reja dhe ne vazhdim: 0.34 0.34
Qendrat e ekselencés 0.34 0.34
Kontigjenca nga Buxheti Qendror pér
financimin e rritjes sé pagave 25% 10.00
Amendamenti nga KBF (transferi nga
Komunat né¢ M ASHT -shkollat profesionale) -2.90
Pérvoja e Punés 6.00 6.00 6.00
Sigurimet shéndetésore 5.25 5.25 5.25
2. Grantet pér kompetencat e shtuara 1.85 2.60 2.60 2.60 2.60
Kujdesishéndetésor dytésor 1.85 2.60 2.60 2.60 2.60
3.Transferi i Shérbimeve rezidenciale 0.24 0.24 0.24 0.24 0.24
nga MPMS né Skenderaj dhe Graganicé
Shérbimet rezidenciale 0.24 0.24 0.24 0.24 0.24
4. TE hyrat vetanake komunale 67.23 74.24 80.00|  82.00 84.00
5. TOTAL FINANCIMI KOMUNAL 388.60 416.01 421.16 | 425.74 | 430.81

NE vijim ofrohen detajet rreth strukturés s& burimeve t&€ financimit pér komuna:
Granti i Pérgjithshém

Granti specifik i Arsimit para-universitar
Granti specifik i Shéndetésisé primare
Financimi pér Shéndetésiné sekondare
Financimi pér Shérbimet rezidenciale
Projeksionet e t&é Hyrave vetanake komunale

B il (Sl




2.1. Granti i Pérgjithshém pér vitin 2016

Komunat do t& pranojné grantin e pérgjithshém, i pércaktuar si grant me sistem t&€ mbyllur
dhe do ta shfryt€zojn€ pér ushtrimin e kompetencave t&€ caktuara komunale né pérputhje me
kuadrin ligjor. Granti i pérgjithshém mundéson njé shkallg t& arsyeshme té qéndrueshmérisé
buxhetore komunale, €shté mekanizém pér sigurimin e barazisé ndérmjet komunave si dhe
mund&son alokimin adekuat t&€ burimeve pér komunitet pakicé né komunat pérkatése.

Bazuar né LFPL, shuma e grantit t& pérgjithshém é&shté e pércaktuar me dhjeté pér qind
(10%) e t& hyrave totale t& buxhetuara t& Qeverisé gendrore, duke pérjashtuar (I) t&€ hyrat nga
shitja e pasurive, (II) t& hyrat e tjera t&€ jashtézakonshme, (III)t€ hyrat e dedikuara dhe (IV) t&
hyrat nga huamarrja.

Granti i pérgjithshém pér vitin 2016 &shté aprovuar nga Komisioni i Granteve né shumé prej
134,910,000 euro, bazuar né& t€ hyrat reale nga tabela 1 makro-fiskale 2016-2018, duke
aplikuar parimet, kriteret dhe formulat e pércaktuara né¢ LFPL. Nga kjo shumég, me qg&llim t&
nivelizimit t€ buxhetit n€ mes t&€ komunave, secila komuné pranon nj& shumé t&€ pérgjithshme
fikse (paushalle) prej 140,000 €1 € pér koké banori, ose 0 € pér komunat me popullsi t&
barabarté ose mé t&€ madhe se 140,000 banoré.

Kriteret bazé t&€ formulés pér alokimin e grantit t€ pérgjithshém né& komuna jang:
e Numri i popullsis€ llogaritet me tetédhjeté e nénté pér qind (89%);
e pérmasat gjeografike t& komunés me gjashté pér qind (6%);
e numri i popullsis€ pakicé né komuné (3%);
e komunat ku shumica e popullsisé pérbéhet nga pakicat kombétare me dy pér qind
(2%).

Financimi pérkat&s pér stafin komunal q& ofrojné& shérbime sociale, €sht€ pérfshiré né kuadér
t€ grantit t& pérgjithsh&m t& komunés. T& puné&suarit n€ administratén e Drejtorive Komunale
pér Arsim parauniversitar, Shéndetési primare dhe Shéndetési sekondare duhet t& financohen
nga Granti i Pérgjithshém.

Pér zbatimin e nenit 35 t& Ligjit pér Financat e Pushtetit Lokal Nr.03/L-049, bazuar né
regjistrimin e popullsisé t& vitit 2011 dhe t& publikuara zyrtarisht nga ASK n& muajin dhjetor
2012, pérfshiré vler&simet e Agjencionit Statistikor t&€ Kosovés (ASK) pér katér komunat
minoritare t& cilat nuk kan& marré pjesé né procesin e regjistrimit t& popullsisé, si: Leposaviq,
Zubin Potok, Zvecan dhe Mitrovicé veriore, Qeveria e Republikés s& Kosovés me Vendim
Nr.09/121 té datés 27.03.2013 ka aprovuar ndryshimin e Shtojcés 1 t&¢ LFPL pé&r numrin e ri
t€ popullsisé.



Tabela: Struktura e Grantit té Pérgjithshém pér periudhén 2016-2018 (mil. Euro)

. . W4 | 015 | 2006 | 2017 | 2018
Kriteret Faktorét
Aktual | Buxheti | Vlerésimi [ Vlerésimi | Vierésimi
Shuma | 1€ hyrat buxhetore (mil euro) 12780] 14576 13494 13749 14056
W [Pt e Sl 80| 1576|1491 1349|1406
Kosto shtesé nga.|Nikimi nga regjistrimi i popullsisé 2011,
Niveli Qendror - (yings nenit 35 ¢ LFPL 9.77
Shuma Fikése 363 363 3.63 3.63 3.63
Popullsia 1780021 1780021 1,780,021 1,780,021| 1,780,021
Parametri: 89% ¢ shumés agregate 1105|  11806| 11683 11903 12186
= |Zona komunale (km2) 1091 10901 10901 10901 10901
‘E’ Parametri; 6% ¢ shumés agregate 745 19 187 §.03 §.21
= |Komunitetet pakicé né komun 107926 107,926 107,926  107.926] 107926
Parametri: 3% ¢ shumes agregate 37 39 3w 40 4]
Popullsia ¢ komunave pakicé 6031 62031 601 62031 6,01
Parametri: 2% ¢ shumés agregate 24 26 2.62 267 274
Total granti i pérgjithshém 137157| 14576| 13491| 13749 14056

NE& vijim &shté dhéné shpérndarja e granit t& pérgjithshém népér komuna bazuar né formulén
pérkatése.



(00095 0FT | LOFRELT [ 0OLLOTF | 10FSITH | SLCTTOR ITI | L59°069'E | 0006 LET | LOVLLIT | 048'SIUF | 1T 16N | SLFGLIGTT | LSUOFVE | DOODIGFE] | LOVSIOT |ODTHEGE | IOFOLRE | SLTEEROII | LESDEOE [WDl | 1E0°T8  [%001 | 9%67i0d ol | 1ZaosL
| Tevery T | Fee9 SToTs | 099 G T TR T I F BT T G G G G ELRGF WL G N N I 2 FET0 | 99T
|FECTIOE | 0eEEL | 9L 99ETT | 0P LT TITHET | t9E 95 | ICTLL 3 i TS TITEE ITTRE TETSL T A A GHEANN o B F0T0 [ LRCT
|FFETSS T | £50FrS | BA6TE 753 GHIEFE N LS B TH9T B0 PEE FIFLLI TIVRGRT | GOPIEE LE91E PIOE B CEyF{ I T N
BLISLE . JOFSF TPOLT | 9R6FLT FPFLET | LFEGYE s Ty EED ] FLEL TSIE * TELER =D L FIFLET |00 0 N EE
I FOFU9ET | LOTULF | TRTOET | TLCBE | DIWGEL | SIE6CI | GLERIET | L9 | Gseizl | LeEd6 FEPFIL A CEG A G R TOL | steedl [lcLl | sLenl BN X
WOUTRUT | T9TURE | 169 FT (AT FEA GISTEl | L0 1901 | s8Tee | Z9cRl | 19906 EET BISTET | ELTEEOT TEWOIE | SEOF TIeE ToEr U N D O
TAOL9TT | SL0T6T | DLALE | 9L00ST | LEGTSF FRECE] | O9UFFLT | 9gseRe | 1Z0LE TWPere | RCO | WReRl | LL9eElT | eaooEc | LOE9E GICORL | LFT¥ER WEEL o0l | 9199 wLE0 | 9r
G T BESUL | FII09T | TOCERLE | OFTBL | T30 9E05 = BT THTRT TToIF WL TECOPB T 2 TEOSE TOE6FT | RBSECT [T i 6T | Ee |
GLUELSE [ SLEE0T | 1LLOITE | 6LFE6 | OLTOFFT 0 TIoa6T GOTHE it EITITYY = TV TITSHL | PEOTEOL EL FST | LER9F
|G TIFE SEEIT | 89UTLT | OT9BROF | BLTOR | SOLFOET PRETT B N O s TER0E 5 | TOGBI6T EIC I N
TR GFTF UGETRT | CALIBFE | IFLGE | IHSELLE % [Tovsiz | LiCeore FC] FAE 100 B TIRE FiEOLE | DITBERT E . N
| 966911 T USUTE | PECI01 | SIOBLET | 9L9LH | ISOTL0T GEH EITX T T R ET A WL TG TEPERLT | 99Tl [woad ks T | FCELT
198916 BOTIZI | HHG9RI | SELSLF TS0EEl | LOE668 TETRIT | seLesl TS TEOEE e e IO (TR BT N L G
TIVLLTF GIGSE | L09GDT | GFUBFEE | T6L'68 | 663 SROF G BOGMT | OLCT9LE ToLEE | GsvEmIT = SFTTE WGONT | f9C6R9E | TALEH g FOTE | 0ces
| oTETER L BIRSOL1 | T80 FSF | FFOILEEL TR ITSEL TELELTT | 8sPEvr | 05186811 | GLUWTT | teaser | sigeas il T 7666 | TBLLLT
DOTTITF BGLLSI | LPSLBE | 099 BIDEN SIFFIREL TTHT | S68BE | LEETTEET G T R T T I TR 00 EEE] T
| FORG199 TIETE TLTLLF | BICsH® | T05°15 | FESTLFS CH LT P PR TT6 S TS EE ] WEE [T RTTA T AT FOTD FiET | GArER
LPPRIFL SGULIE | Ta0FF | 0S0E099 | 055 EF | ZBOESTL TROOIL | SSFEFF | 1056FD WLy TETPITL GOTFOL | 1GRSEF | (BSREG | OSEF |00 N S
TLHSECT = B66T9 | BOTGL | EOTSLFT | ISFEIT | BO9EEY T ESE] TAELL TRTTPPT T e | 1065 | BEFPIFT | SFRIL [0 0 A
FITEIE = GURITI | EIWEST | ELO09F TLTEEl | DITESK IETall | POETsI (N R ] LT T T Tl [0 N
RIS = SGUER | RUSGFT | ISGLILGF | 160089 | SSPO0LH i EIEyT] TIRTIL | ESCIEF | le0®9 FIFLOTS Teom | GLeetl | TIEGILT LCE T S S
| SCrE6L SITEFT | SFFD ITFT | FIDLLE TrPLl | LOFBLL T WTHT O T U IS M 7T T [T Fi TFI9E [erret  [PEE | LO5G IO | L0vS
FIFLE0E SS0T GILOET | CSREELE | LREFE | S96 L6 T i ECE GO ETIERRE WaT SOIT0 | EiovesE | LSESE [T 0 TI0E | E19F5
ERTGEET TETRIl | OFRFST | BEOEFG'E | SGE T8 | S6ETOET TOORIT | TETGHC | SOCSSRE | SGEER ST TLEEI]  |OLETRC | SGUELE | SGECE %00 FFTE | S09L%
TORS60T | FE0B | £6TTI T6e9er | (I6TFE LIT9T1 | eBL1SET | WFFe | GIOC1 | SACLeE | GLLATH Wl | LASFIDT B IZveEE | (00RO [ B A A T Faln | ELLED
| THTCIoY TIOLF | TRGIEL | €9FEE9T | FOSUR1 | FIRI56T FLTaF [ ET T FETal FIROAT ¥ TRLSP [ A T N T T B I
GOEGH FFGOL | GEOGIT | BIFQLrT | SI6 €01 | BIRG06T I O TIGT0T | 106U T G P T EFT B gy TEIT | S809t
T9TFES T [ 60651 | GOTLHTT | 165901 | IBEGGIT BET Sl WERCT | e | D9CEeT FIET TGTs | EEAIT [T P N SRR | GOPEL
| GLEo09 = 51 S6055 | 9I59Ir (D16 TEl | 9BL5ES e [ THTE LI [GleTel | tewvas 3 Tores [T Bl 00 | F N
| FeTIST T SIFLIT | BOETFE | 650689'C | 1IC001 | 6Ls 6il® FELFIT | EESFEE i TIET0 FETTTIE TEEEM TEIRLE | GWL RS C TICo e BB BE S
D65 RER ST 85Ty | BEL €19 165081 | 91LTTR 7 L0 o I P Hiy = Bl BT PEILIS TEEOEl [0 N S B
FOCRGTT B TICT BOT | fRDLOOF | GOF I8 | SIREOTE LI TEFT0C | GECLIBE Cin RECELIT = T TIGEHL | SELIPET T [ I A
| STy G198 | 19956 | POFELID | TIEGr | SETESFY B TETFR EC A A TERaF FICFEED TIOTR | Sotih; | PIGEI6S e [0 R BT B
TOSITL SOTFST | GESTFF | SEEELFD | FFFSE BSETH0L i3 B HTRIL Y FFSE TELBI6Y 2 TILEFE | Sfover | W9CO0C9 | PSR Fa 1 EEN S B G
TLEILT B6TILT | 1659 | CATFACT | fels0l | 6I0S99'T TRl | LLN1D WIRORE L TLIS0 | 895192 WOl | Beaes TORSRLT TCIS01 [Pt G T CilEGE
i e I85651 | PLTOT | FESGEFL | 06EIE TISOIL T B FO0OET | TELFST T TEETE TevTosL = TO0ERT W | SILIL LT S0 O T ETh R CEEER
WFUTLTE = @095 | EICFLE | F9FLLET | £00901 | SICTOTE E BFF0s | EF69lt | BLCSIET | TOUON | LEUEFIE T T T T T R G IET | Leete
TTHFRIT LR 0T FEGELT | SELGELT | 18666 | DL LIOE E TOER TIG8IT | LOEB9T | 1BG 6 THFII6T = W YEOFIL | e89909C | B6G6  |Ter D CE *&TT ooy | |l
ELlL L)
e |mowa| O e [ PO v (P (R ) (PO o1 or || 8w | Ot | [ | | e | we [ g [ memang
waysfad _“__._”n“u_s au oyt [PWEERE  yupndoq ,eﬁ_ﬁs waepagd | aw | auoppd .___.-Hh-.n.u ssplog ém._.ﬂ_. s _“uu_..l quspped [PWEIOAR] g, | 0s00ED) st spsindig Ll
rwusa oy | SRS | yemaod [ WEEEE | spdwmnns S (1 s ooy | somuony | qemndod | S| apdemnag (DD |wanan mer | g g | 1404 g | dadwnag [ O i - - oy
agd wumyg 13 mumnayg | 13d wnunyy s wmmigg R — 2pqeg wsgmdog angeadoald msgypejy wsmEdog
S107 unte apd maysynfEaag § e L107 B sad wiagegy faag | s 9107 Ui 230 wagsynitagd | s {74471 wedis) maysgnftizd 2 1ppuea 2 ualaepu dad jaaaeny
TPTELOFI EFEELTICT [LETT
LOFRELT LIWLIST LAIST L e 15| pedog m grumssey
Eall GFLET U6rETD wLLol'y WS DTHE6'E i g v oy
suogesap 51 [r¥413 Tezh ozl T TR (LT L angesiafl nsgpay
TR DR L) k) LTI SEVBLLSLL SLT'EDE'IN bl asqjsdog
sy usysiu s iy 3] (K0Er L T¥es) ' PO [ g
\psorEEop B auciaqeng ehaigsagp (varh g W EFet  oweE 9t B00'0F1 LEL L]
{aoupmaly P ERRmOY () syoirmaa Y 3] ozt Ll <H iz o8 &
fsvuyepy seds) augequitaed 2 midg 21 oSt ALl REE FarT— ST — T W .I:.iu«%ﬂ..u”ﬂ.—.ﬁ
FMWEHA TI0ENR STETwn WeTMA  ZTEWA  STOTWA Janpy




2.2. Granti specifik pér Arsim para-universitar pér vitin 2016

Granti Specifik pér Arsim sipas LFPL bazohet né gasjen me sistem t& hapur t&
financimit, duke marré parasysh statistikat bazé dhe duke aplikuar kriteret dhe
parametrat né formulé. Ndarja e grantit specifik pér arsim para-universitar pér vitin
2016 &shté aprovuar nga Komisioni i Granteve né¢ shumé prej 161,332,014 euro. N&
kuadér t€ grantit specifik pér arsim &shté kalkuluar edhe kostoja pér sigurimin
shéndetésor dhe kostoja pér pérvojén e punés prej 0.5% pér vit pune.

Granti specifik pér arsim bazohet né parametrat/kriteret si vijon:

a)
b)

<)
d)

e)
f

g)
h)
i)
j)
k)

)

Numri i nxénésve t& regjistruar dhe t& raportuar nga MASHT;

Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin fillor dhe t& mesém pér nx&nésit
shumicé 1:21.3;

Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin fillor dhe t&€ mesém pér nxénésit
pakicé 1:14.2;

Kritere tjera pér t&¢ akomoduar politikat e arsimit p&r vitin 2016 (pagesa e
pérvojés s€ punés, sigurimet shéndetésoré);

Raporti nxé&nés-mésimdhé&nés pér arsimin parashkollor 1:12;

Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin e mesém profesional pér nxénésit
shumicg 1:17.2, dhe pér nx&nésit pakicé 1:11.5;

Raporti nxéné&s-mé&simdhénés pér zonat malore 1:14.2;

Kalkulimi pér stafin m&simdhénés t& gjuhés angleze pér klasén I dhe II
Kalkulimi pér stafin teknik administrativ pér 630 nxénés 1 staf n€ arsimin para
fillor dhe fillor (bazuar né& Udh&zimin administrativ nr.18/2009 t& MASHT) ;
Kalkulimi pér stafin teknik administrativ pér 470 nxénés 1 staf n€ arsimin e
mesém (bazuar né Udh&zimin administrativ nr.18/2009 t&€ MASHT);

Kalkulimi pér stafin ndihmé&s pér 170 nxénés 1 staf (pastrues) si dhe 1 staf pér
shkollé(roje) bazuar né Udh&zimin administrativ nr.18/2009 & MASHT;
Shérbimi profesional (pedagog) nga 4 pér 7 komunat ¢ m&dha dhe nga 2 pér té
gjitha komunat tjera (bazuar né vendimet e mé&parshme t& Komisionit t&
Granteve).

NE tabelén né vijim jepet tabela e shp&rndarjes s¢ granit pér arsim népér komuna duke
aplikuar kriteret e cekura mé larté.
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2.3. Granti specifik pér shéndetési primare pér vitin 2016

Granti specifik pér Shéndetési dhe pércaktimi i shumé&s sé kétij granti bazohet né njé
gasje me sistem t€ hapur t& financimit né pérputhje me LFPL. Granti specifik pér
shéndetési primare pér vitin 2016 &shté& aprovuar nga Komisioni i Granteve né shumé
prej 42,085,037 euro. Shpé&rndarja e grantit specifik bazohet n&é formulén q& merr
parasysh numrin e vizitave pér koké banori shum&zuar me koston mesatare pér vizité,
dhe numrit t€ sh&rbimeve shumézuar me koston mesatare pér shérbime.

Kostoja pér sigurimin shéndetésor dhe pérvojén e punés &shté pérfshiré brenda grantit
specifik pér shéndetési pér vitin 2016.

Kriteret e aplikuara p&r ndarjen e grantit specifik pér shéndetési pér vitin 2016 jané, si
vijon:

» 2.5 vizita pér koké& banori me nj& kosto prej 4 € pér njé vizité, dhe

» 3.5 shérbime pér koké& banori me njé kosto prej 3.89 € pér njé shérbim.



Tabela:

.

Granti specifik pér Shéndet&si pér periudhén 2016

Granti Specifik pér Shéndetési pér vitin 2016-2018

Viti 2016
Numri i vizitave Numri i shérbimeve
r. muna i
3 B e 2.5 vizitapdr | 4 euro pér 3‘;1“:-:::“‘ 3.89 euro pér SGEEsTEs
koké banori vizité panori shérbime
a b=a*21.5 c=h*4€ d=a*3.5 e=d*3_ 89 h=c+e+f+g
1|Decan i 160048 400,190 140,067 545,979 946,169
2|Dragash 33,997 #4093 339,970 118,990 463,821 803,791
3|Ferizaj 1ORSI0 271,525 1,086,100 380.135 1,481,766 2,567,866
4| Fushé Kosove 34827 87,068 348270 121,895 475,145 823,415
5|Gjakové 94,556 236390 945,560 330,946 1,290,028 2,235,588
6 |Gjilan 207148 225440 901,780 315,623 1,230,298 2,132,078
7|Gllogove S8;531 Ligaes 585,310 204,859 798,538 1.383,848
8|Hani i Elezit 2.403 23508 94,030 32911 128285 222,315
_ 9|istog 39,289 i it 392,890 137,512 536,020 928,910
10| Junik 5.084 13,210 60,840 21.294 83,004 143,844
11 |Kaganik 33409 8o 334,090 116,932 455,799 789,889
12 | Kamenicé 36085 20218 360,850 126,298 492,308 853,158
13 |Kling 38,496 26240 384.960 134,736 525.201 910,161
14|Leposavic 13,773 S 137,730 18206 187,905 325,635
15| Lipjan 87,008 144,013 576,050 201,618 785,905 1,361,955
16| Malishevs 54,613 136593 546,130 191,146 745,085 1,291.215
17| Mamushé 5,507 13,768 55,070 19,275 75,132 130,202
18 | Mitrovicé 71,909 179073 719,090 251.682 981,054 1,700,144
19 | Novobé rdié 6,729 16,823 67.290 23,552 91,804 159,094
20| Obilig 21,549 534878 215,490 75,422 293,993 509,483
21|Pejé 26430 AL 964,500 337,575 1,315.867 2,280,367
22 |Podujevé 53,400 2238 884,990 309,747 1,207,392 2,092,382
23 |Prishting b 307,247 1,988.970 696,140 2,713,552 4,702,522
24|Prizren 17278 444.453 1,777,810 622.234 2.425.466 4,203,276
25 |Rahovec 56,208 40520 562,080 196,728 766,846 1,328,926
26 [Shtérpes 5043 17373 69,490 24322 94,805 164,295
27|Shtime 27524 68310 273,240 95.634 372,781 646,021
28|Skenderaj 0895 L2apas 508,580 178,003 693.856 1,202,436
29|Suhareks 59,722 149305 597,220 209,027 814,787 1,412,007
30| Vit 46,987 117.468 469,870 164.455 641,044 1,110,914
31|Vushtrri 69,870 174675 698,700 244,545 953,236 1,651,936
32 |Zubin Potok 6,616 16,530 66.160 23,156 90,262 156,422
33|Zvecan VA1 18,703 74,810 26,184 102,063 176,873
34|Gracanicé Ahoers 26,688 106,750 37.363 145,639 252,389
| 35| Kilokot 7556 5,390 25.560 8.946 34,872 60,432
36 |Mitrovica Veriore 12,326 30815 123.260 43,141 168,164 291,424
37|Partesh 1,787 S0k 17.870 6,255 24,380 42,250
| 38| Ranillug :Boe 2665 38,660 13,531 52,744 91,404
Total 1,780,021 4,450,053| 17,800,210 6,230,074 24,284,827 42,085,037
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2.4. Financimi pér shéndetésiné sekondare pér vitin 2016

Financimi pér shéndetésiné sekondare pér vitin 2016 &shté aprovuar nga Komisioni i
Granteve né€ shumé& prej 2,603,077 euro, pér tri komunat minoritare bazuar né
vlerésimet fillestare t& MAPL dhe MSH :

e Komuna e Shtérpcés, financimi prej 522,371 euro
e Komuna e Mitrovicés s& veriut, financimi prej 989,935 euro dhe
o Komuna e Graganicés, financimi prej 1,090,771 euro.

2.5. Financimi pér shérbimet rezidenciale

Financimi i shé&rbimeve rezidenciale pér dy shtépité e komunitetit né komunat
Skenderaj dhe Graganicé (t€ transefruara nga MPMS n& Komuna), si n& vijim:

Tabela: Financimi pér vitin 2016

Paga Mallra
Komunat | Stafi | dhe dhe Komunale | Subvencione | Kapitale | Total
Méditje | Shérbime
Skenderaj | 13 | 60,000 50,000 10,000 3,000 | 10,000 | 133,000
Graganicé | 11 ' 50,000 40,000 8.000 2,000 | 10,000 | 110,000

2.6. Té hyrat Vetanake Komunale pér vitin 2016 dhe parashikimet 2017-2018

Projeksionet ¢ t& hyrave vetanake komunale pér vitin 2016 né shumé prej 80 milion
euro, do t& inkorporohen si pjesé ¢ KASH Komunal 2016-2018, si burim i financimit
komunal bazuar né Ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal. N& kuadér t& k&saj shume
pérfshihen inkasimet nga gjobat e trafikut. Gjat& procesit buxhetor do t€ diskutohen dhe
rishikohen kriteret dhe parametrat bazuar né potencialin ekonomik t& komunave pér
inkasimin e t€ hyrave vetanake komunale.
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Té Hyrat Vetanake Komunale pér vitin 2016-2018

Projeksionet 2016-2018

Nr. Kt Realizimi i Plani i THV
THV 2014 2015 Projeksionet | Projeksionet Projeksionet
2016 2017 2018

1|Degan 434,348.01 636,892 642,835 655,692 662,839
2|Dragash 374,716.30 487,030 400,000 415,000 430,000
3|Ferizaj 3.575,463.14 4,204,689 4,160,320 4,161,000 4,172,530
4|Fush& Kosové 2,288,351.37 1,822,756 2,350,000 2,360,000 2,370,000
5|Gjakové 2,731,334.44 3,026,311 3,030,300 3,035,911 3,040,500
6|Gjilan 3,698,329.51 3,859,953 4,000,000 4,100,000 4,200,000
7|Gllogoc 1,412,710.22 1,200,874 1,500,000 1,520,000 1,590,000
8|Hani i Elezit 277,233.12 256,258 280,000 290,000 300,000
9|Istog 936,048.18 1,014,149 1,020,000 1,023,000 1,024,651
10} Junik 83.864.98 91,567 91,000 91,500 92,000
11|{Kaganik 533,685.08 695,757 709,672 723,865 738,342
12|Kamenicé 749,986.30 986,433 850,000 875,000 885,000
13|Kliné 916,415.43 857,767 1,028,000 1,030,000 1,050,000
14|Leposaviq 14,764.00 42888 50,000 60,000 70,000
15|Lipjan 1,623,309.86 1,342,336 1,850,000 1,870,000 1,890,000
16|Malishevé 969,804.29 755,908 1,010,000 1,020,000 1,050,000
17|Mamusha 62,498.35 64,869 64,900 65,900 66,700
18|Mitrovicg 1,645,634.27 2,117,292 2,267,582 2358772 2,375,283
19|Novobérdé 166,321.03 204,672 190,000 200,000 210,000
20| Obilig 1,045,795.52 811,716 900,000 920,000 950,000
21{Pejeé 3.271,418.11 3,394,551 3,452,687 3,553,918 3,654,914
22{Podujevé 1,199,576.30 1,597,592 1,710,000 1,810,000 1,910,000
23|Prishtiné 19.904,415.42 27,162,609 30,000,000 31,122,387 32,289,607
24|Prizren 5,353,482.44 8,275,080 9,280,000 9,290,000 9,310,000
25|Rahovec 1,017,554.62 1,099,014 1,158,014 1,207,014 1,255,500
26|Shtérpcé 259,586.90 336,282 337,500 339,500 342,000
27|Shtime 350,677.12 445,503 451,788 459,224 460,500
28|Skenderaj 848,565.68 748,155 955,000 1,010,000 1,020,000
29|Suhareké 1,632,167.66 2,117,200 1,917,000 1,967,500 2,017,000
30| Viti 876,595.32 1,008,847 939,500 959,500 984,500
31{Vushtrri 1,369,707.57 1,675,327 1,703,418 1,703,418 1,730,000
32|{Zubin Potok 8,680.00 42,888 50,000 60,000 70,000
33|Zvegan 16,454.10 42,888 50,000 60,000 70,000
34|Gracanicé 1,033,848.71 1,501,093 1,200,000 1,210,000 1,220,000
35[Kllokot 116,031.74 86,849 120,000 130,000 140,000
36|Mitrovica veriore 20,532.00 90,066 114,100 164,650 170,000
37|Partesh 30,654.61 46,384 46,384 47,249 48,134
38|Ranillug 115,973.09 92,768 120,000 130,000 140,000
Total 60,966,535 74,243,213 80,000,000 82,000,000 84,000,000
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3. Kriteret g€ duhet t&€ merren parasysh né pérgatitjen e KAB Komunale

KAB komunale duhet t&€ pé&rfshijé& pér tre vitet e ardhshme fiskale elementet si n& vijim:

(a) Parashikimet dhe supozimet ekonomike dhe buxhetore;

(b) Strategjin€ zhvillimore komunale dhe planet integruese t& tyre;

() Totalet e vlerésuara t& t& hyrave nga té gjitha burimet e financimit nga
grantet qeveritare, t€ hyrat vetanake komunale pérfshiré participimin e
qytetaréve, bashkéfinancimet, financimi nga huamarrja dhe financimi i
jashtém;

(d)  Caget totale pér shpenzime né€ programe dhe nén-programe buxhetore sipas
kategorive ekonomike t€ shpenzimeve pér ¢do vit buxhetor dhe planet
integruese komunale;

(e) Vlerésimi i projekteve ekzistuese nga drejtorité komunale duke i krahasuar
me arritjen e prioriteteve nga strategjia zhvillimore komunale dhe planet
integruese;

() Vlerésimet e mbéshtetjes s& pritur t& donatoréve dhe agjencive geveritare
ndérkombétare, pérfshiré bashkéfinancimet.

Gjaté hartimit t&€ KAB Komunale, autoritetet komunale né bashképunim me komunitetet
dhe palét kryesore duhet t& konsultohen, pérfshiré organizimin e diskutimeve publike
pér diskutimin e prioriteteve strategjike komunale. Komiteti pér Politiké dhe Financa
organizon gjithashtu takime publike pér t€ diskutuar prioritetet strategjike para
aprovimit t& kétij dokumenti. KAB Komunale e aprovuar nga KK, duhet t& publikohet
pér qasje publike, me njé kopje t€ dorézuar Departamentin ¢ Buxhetit Komunal né MF,
Jjo mé& voné se me 30 Qershor 2015.

Vler&simet e hershme jané elementet kryesore né pérgatitjen e projeksioneve indikative
buxhetore p&r 2016 dhe do t€ shérbejné si parashikime pér 2017 dhe 2018. Vlerésimet e
hershme jan&é né vecanti t&€ réndésishme pér shqyrtimin adekuat t& shpenzimeve
operative dhe kapitale. Duhet t’i kushtohet vémendje kursimeve buxhetore té cilat do
t€ mund t€ identifikohen duke analizuar aktivitetet e pérfunduara né vitet e kaluara dhe
té€ cilat nuk do t& pérsériten gjaté vitit vijues.

Komunat duhet t&€ shqyrtojné& obligimet e tyre ligjore ekzistuese dhe politikat prioritare
komunale n€ pérgatitjen e vlerésimeve t€ hershme, si né vijim:

- Projektet pércjellése né vazhdim pér periudhén 2016-2018;

- Zotimet e Qeverisé pér Programin - Instrumenti i Para-Anétarésimit (IPA);

- Komunat duhet t& hartojné planin strategjik né pajtim me kuadrin ligjor pér t&
hyré né€ obligime financiare me bashkéfinancim, financim t€ jashtém dhe
financim nga huamarrja (tabela 4.1 dhe 4.2 né ligjin e buxhetit) vetém deri né
nivelin g€ lejon korniza buxhetore dhe rregulla fiskale;

- Legjislacioni i ri ose ndryshimi/plotésimi i atij ekzistues.
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4. Fazat e procesit buxhetor komunal pér vitin 2016

Pjesa n& vijim prezanton kalendarin kohor t& buxhetit komunal dhe ofron njé&

pérmbledhje t& hapave dhe veprimeve qé kérkohen gjaté procesit buxhetor komunal pér
vitin 2016:

Hapi I1: Pérgatitja e Kornizés Afatmesme Buxhetore Komunale 2016-2018

Ky dokument bazik i nivelit t€ larté strategjik komunal, do t& pasqyroj caqet e
pérgjithshme &€ t€ hyrave dhe shpenzimeve buxhetore si dhe strukturén
pérkatése sipas kategorive ckonomike, pér t&€ pérmbushur objektivat e
pércaktuara me strategjin€ zhvillimore afatmesme komunale. Aktivitetet:

1. Zyrtari Kryesor Financiar harton draftin e KAB-it Komunal né bashké&punim
me drejtorét e drejtorive komunale, mé pas kryetari e prezanton né
Komitetin pér Politik&é dhe Financa si dhe e dorézon né Kuvend Komunal
pér diskutim publik;

2. Konsultime do t&€ mbahen me komunitetin dhe palét kyce, pérfshiré edhe
takimet publike pér t€ diskutuar prioritetet dhe objektivat strategjike t&
komunés;

3. Kuvendi Komunal shqyrton dhe aprovon Kornizén Afatmesme Buxhetore
Komunale;

4. KAB Komunal i aprovuar publikohet né fagen zyrtare t& komunés dhe nj&
kopje dorézohet né Departamentin e Buxhetit Komunal né MF.

Hapi vijues: Pérgatitja e vlerésimeve té hershme pér vitin 2016 pér secilin
program udhéhiget nga secili drejtor i drejtorisé/programit buxhetor sipas
vler&simit t& sakté t€ kostos s& programeve dhe aktiviteteve té vazhdueshme.

Hapi 2: Shqyrtimi i prioriteteve pér programet komunale

Nga Kryetari i Komunés kérkohet q¢ ZKF dhe drejtorét e drejtorive komunale t&

bé&jné shqyrtimin e politikave dhe prioriteteve né fushat e tyre sektoriale.

Né pajtim me prioritetet e komunés, secili program buxhetor duhet t& ofrojé

listén p&rmbledhése t& propozimeve pér politikat € reja me prioritet g€ do té&

propozohen pér procesin buxhetor komunal 2016-2018, s&€ bashku me opsionet
pér kursimet € mundshme né& programet e prioritetit t&€ ulét dhe me performansé

t& dobét. Shqyrtimi i prioriteteve do t'u mund&sojé Drejtoréve t€ drejtorive

komunale g€ té garojné né procesin e pércaktimit t€ prioriteteve n€ njé fazg t&

hershme t&€ procesit pér zhvillimin e buxhetit dhe natyrisht para se t&€ merren

vendimet pér kufijté e forté buxhetor. Aktivitetet:

1. ZKF nxjerr Qarkoren buxhetore t€ brendshme komunale #1 me t€ cilén
ofron instruksionet dhe orarin pér kompletimin e shqyrtimit t& prioriteteve té
programeve,

2. Nga drejtorét e drejtorive kérkohet q& t€ pérgatisin propozimet e tyre
buxhetore dhe shqyrtimin e prioriteteve t€ drejtorive/programeve, dhe té
dorézohen tek ZKF pér vierésim,

3. ZKF mban takimet Konsultative me secilén Drejtori komunale. Q€llimi i
kétyre takimeve konsultative &shté qé t&€ kuptohen arsyetimet pér programet
e reja /iniciativat rreth politikave komunale si dhe kostot indikativé né raport
me politikat sektoriale geveritare.

16



Hapi 3: Kufijté fillestaré specifik pér programet buxhetore

N& bazg t& rezultateve t& shqyrtimit té prioriteteve pér programet buxhetore
dhe duke vepruar nén drejtimin e Kryetarit t&¢ Komunés, ZKF duhet té
hartoj€ dhe t& nxjerré menjéheré qarkoren e brendshme buxhetore komunale
#2, me t&€ cilén ofrohen informata dhe instruksione mbi kufijté e
shpenzimeve t& zbatuesh&m pér tri (3) vitet fiskale si dhe pér metodologjiné
dhe formatet q€¢ do t&€ p&€rdoren n& pérgatitien e ké&rkesave buxhetore.
Qarkorja e dyt& buxhetore pérfshing: (a) Procedurat g€ do t& pérdoren nga
programet né pérgatitjen e propozim buxheteve té tyre (b) Informatat gé
duhet t&€ prezantohen né kérkesat e tilla buxhetore; (c) Orarin dhe datat
kalendarike deri né t€ cilén drejtorét e programeve duhet t& kompletojné dhe
té dorézojné tek ZKF kérkesat e tyre buxhetore. Informatat dhe udhézimet e
pérfshira né qarkoren e brendshme buxhetore komunale #2 duhet t& bazohen
né kornizén afatmesme buxhetore komunale (KAB Komunale), dhe t€ cilat
duhet t& pérputhen me parimet buxhetore bazé t€ léshuara nga MF. Me
qéllim té ruajtjes sé disiplinés fiskale dhe géndrueshmérisé buxhetore
komunale, do t& kérkohet q& programet komunale t’u pérmbahen kufijve
buxhetoré. Aktivitetet:

1. Rekomandohet se kufijté fillestaré specifik t&€ programeve duhet t&
pércaktohen para datés 01 korrik 2015.

2. ZKF e léshon Qarkoren e brendshme buxhetore komunale #2 e cila i
shpérmdahet t& gjithé drejtoréve t&€ drejtorive komunale, duke u siguruar
informata né detale mbi kufijté specifik t& propozuar pér programet si dhe
instruksione pér pérgatitjen e propozim buxheteve.

Hapi 4: Dorézimi i propozim buxhetit komunal sipas programeve

Dorézimet e materialeve buxhetore jané dokumente esenciale pérmes t&
cilave drejtorét e drejtorive b&jné prezantimin e vler€simeve t& tyre
buxhetore dhe propozimeve té hollésishme pérfshiré politikat e reja si dhe
opsionet pér kursime né kontekst t& strategjisé afatmesme fiskale apo KAB
Komunale. Zyrat komunale té tatimit né proné& duhet t& b&jn& rekomandimet
e tyre né vendosjen e zonave t€ vlerésimit dhe normave tatimore me qéllim
t& arritjes s€ t&€ hyrave t&€ vlerésuara t€ tatimit n€ proné t€ parapara me
buxhet. Aktivitetet:

1. Programet buxhetore komunale do t& pércjellin materialet e tyre
buxhetore tek ZKF deri n€ datén e specifikuar me Qarkoren e brendshme
buxhetore komunale #2.

Hapi 5: Dégjimet buxhetore

Kur t& keté kaluar afati kohor i specifikuar me Qarkoren e brendshme
buxhetore komunale #2, ZKF né konsultim me Kryetarin ¢ Komunés do (i)
t&¢ shqyrtojé buxhetet e propozuara & jan& dorézuar nga drejtorité
komunale, dhe (ii) do t€ mbaj seanca dégjimore pér secilén drejtori
komunale me g€llim t& shqyrtimit t€ buxheteve té propozuara, vegmas pér
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sa i pérket pajtueshmérisé s& tyre me kufijté fillestar specifik té programeve
buxhetore. Aktivitetet:

1. ZKF nxjerr Qarkoren ¢ brendshme buxhetore #3 né té cilén ofrohet
orari kohor dhe kérkesat pér dégjimet buxhetore komunale,

2. Deégjimet buxhetore pér t&€ gjitha programet duhet t& mbahen né pajtim
me orarin kohor,

3. Dégjimet buxhetore duhet t€ paralajmérohen me kohé dhe té€ zhvillohen
si takime t& hapura me publikun né pajtim me agjendén e takimeve.

Hapi 6: Pérgatitia e dokumentacionit buxhetor

Pas mbajtjes s& dégjimeve buxhetore dhe takimeve t& hapura me publikun,
ZKF do t& pérgatisé dhe ti dorézojé Kryetarit t& Komuné&s buxhetin e
propozuar komunal pér secilén drejtori komunale/program buxhetor pér tri
(3) vitet vijuese fiskale né formatin qé &shté né pérputhje me Qarkoren
buxhetore t&€ MF. ZKF né t€ nj&jtén kohé bén shpérndarjen e buxhetit t&
propozuar pér drejtorét e drejtorive komunale.

Hapi 7: Shqyrtimi i buxhetit té propozuar komunal nga Kuvendi Komunal

Pas aprovimit t€ propozim-Buxhetit Komunal nga Kryetari i Komunés,
Kryetari i Komunés e dorézon propozim-Buxhetin né Kuvendin Komunal
deri me dat€ 1 shtator. Aktivitetet:

1. Propozim-Buxheti Komunal pér vitin 2016, dokumentet dhe informatat
pércjellése do t€ dorézohen pér shqyrtim dhe aprovim né Kuvendin
Komunal, jo mé& voné se mé& 01 Shtator 2015.

2. Kuvendi Komunal duhet t& organizoj takim publik me qé&llim t& sigurimit
t& kontributit t€ opinionit publik pér shqyrtimin e buxhetit komunal dhe
rishikimin e tij eventual.

Hapi 8: Aprovimi i buxhetit t¢ propozuar nga Kuvendi Komunal dhe dorézimi né MF

Pas dégjimeve buxhetore, Kuvendi i Komunés duhet t€ rishikoj, modifikoj
po ge se &shté e nevojshme si dhe t&€ aprovoj dhe t& dorézoj tek Ministri
propozim-buxhetin Komunal pér vitin 2016-2018. Propozim-buxheti
Komunal duhet té jeté né pajtueshméri t€ ploté me kufijt€ buxhetoré dhe
instruksionet e l&shuara né Qarkoret buxhetore nga MF. Aktiviteti:

1. Propozim-buxheti komunal pé&r vitin 2016i aprovuar nga Kuvendi
Komunal dorézohet n€ Ministrin€ e Financave deri me 30 Shtator 20135, né
kopje fizike dhe né formén elektronike, né& tri gjuh&, si dhe vendimin e
Kuvendit Komunal (nénshkruar nga Kryesuesi i Kuvendit t& Komuné&s).

5. Udhézime té tjera pér pérgatitjen e buxhetit komunal pér 2016

Né linjé me rekomandimet e Programit Qeveritar 2015-2018, struktura e shpenzimeve
sipas kategorive ekonomike do t& ket€ fleksibilitet pér planifikimin e shpenzimeve nga
t& hyrat vetanake komunale pér vitin 2016 (duke pérjashtuar Pagat&Meditjet). Ndérsa,
sa i pérket planifikimit dhe shpenzimit t€ t& hyrave vetanake né€ sektorin e arsimit dhe
shéndetésisé, i referoheni dispozitave ligjore té pércaktuar né LMFPP dhe LFPL.
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5.1. Buxhetimi pér pérmirésim té performancés
5.1.1. Performanca

Gjaté planifikimit t& buxhetit, komuna duhet t&€ pércaktojé objektivat dhe rezultatet
e pritura t&€ ¢do Drejtorie brenda kuadrit t&€ Strategjis€ Komunale apo Planit t&
Integruar.

5.1.2. Pérdorimi i Kodeve Programore

Struktura e buxhetit komunal &sht¢ ¢ ndaré me kode dhe nén-kode specifike
programore né pérputhje me planin kontab&l. Kodet mundésojné njé analizé té
qarté t& buxhetit komunal sipas rezultateve t& pritura. Ato gjithashtu ndihmojné
Drejtorit€ komunale pér t& monitoruar punén e tyre. Ngritja e saktésisé s& analizés
s€ buxheteve komunale &sht€& hapi i paré i nevojshém pér t& ndérlidhur koston me
indikatorét e performancés g€ jané t€ matshém. Komuna duhet:

* Tg& pércaktojé grupin (njé ose mé& shumé) t& Kodit Programor pér t&€ cilin
Drejtoria e caktuar ka pérgjegjési

» Té béjé pérgatitjen e buxhetit duke pérdorur Kodet Programore dhe Nén-Kodet
saktésisht né ményré g€ t€ arrihen rezultatet e pritura nga Drejtorité

e T& inkurajojé ¢do Drejtor pér t& pérdorur raportet financiare sipas strukturés sé
kodit pér t& ndihmuar monitorimin dhe vler&€simin e performancés s€ Drejtorisé s¢
tyre

5.1.3. Pérdorimi i Kodeve Funksionale

Gjaté pérgatitjes sé buxhetit, komunat duhet té pérdorin kodet funksionale pér t&
identifikuar né ményré transparente g€llimet, dhe jo vetém inputet, pér t€ cilat
planifikohen ndarje buxhetore. Ministria e Financave &shté né proces t€ azhurnimit
té sistemeve elektronike t& buxhetit, dhe do ju informoj& pér detajet gjaté procesit
buxhetor - pérmes qarkores s€ dyté buxhetore.

5.2. Buxhetimi né& nivel té shkollés

Sistemi BDMS duhet t&€ pérdoret pér t& planifikuar buxhetin e arsimit n€ nivel t&
shkollave (PCF 1) né pérputhje me formulén dhe procedurat e pércaktuara nga
MASHT.

5.3. Financimi pérmes Huamarrjes Komunale, Garancive Komunale
Té gjitha Komunat t& cilat parashikojné qé gjaté vitit 2016 t& financojné€ projekte
pérmes emetimit t& instrumenteve financiare/huamarrjes shtet€rore komunale ose

garancive komunale, duhet paraprakisht t& ju nénshtrohen dispozitave ligjore pérkatése
t& pércaktuara me LMFPP gjegjésisht Pjesa IX, Ligjit pér Borxhin Publik Nr. 03/L —
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175 Pjesa II —Huamarrja Komunale, si dhe Rregullores QRK nr. 22/2013 Mbi
Procedurat pér Emetimin dhe Menaxhimin e Borxheve Shtetérore, Garancive shtetérore
dhe Borxheve komunale, gjegjésisht Nenit 9 dhe 10.

5.4. Programi i Investimeve Publike (PIP)

Planifikimi i investimeve kapitale b&het p&rmes sistemit elektronik t& PIP-it, i cili
sistem  mundé&son identifikimin, planifikimin, arsyetimin e buxhetit kapital,
implementimin e prioriteteve, menaxhimin e projekteve, dhe vlerésimin e buxhetit
periodik.

Projektet kapitale duhet t€ formulohen mbi konceptin e planifikimit shumévjegar pér té
siguruar se kostoja e plot& e vénies sé projektit né operim &shté pérfshiré né njé
propozim t€ vetém. Ndérsa, pér projektet né vazhdim duhet t€ azhurnoni draft
propozimin g€ ishte buxhetuar pér vitin 2015 e jo t€ béni propozim t& ri.

Prioritet pér financim duhet t’i jepet projekteve t& vazhdueshme qé& kané filluar né vitet
¢ méparshme dhe atyre g€ jan€ n& harmoni me prioritetet e komunés. Manuali dhe
udhé&zimet pér PIP mund t& shkarkohen prej www.pip-ks.org.

5.5. Sistemi pér zhvillim té buxhetit dhe menaxhim (BDMS)

Ky sistem financiar mundé&son zhvillimin e buxhetit pér stafin dhe té gjitha kategorité
ekonomike operacionale (sikurse numri i stafit, pagat dhe méditjet, mallrat dhe
shérbimet, shpenzimet komunale, subvencionet dhe transferet). Manuali i p&rdoruesve
t&¢ BDMS-sé& mund t&€ shkarkohet prej ueb fages : www.bdms-ks.org.

Sistemet elektronike BDMS dhe PIP nuk do t& lejojné& n& asnjé rast tejkalim t& kufijve t&
l&shuar me qarkoret buxhetore pér vitin 2016. Pas aprovimit t& buxhetit, sistemet mund
t€ gjenerojné raportet pérmbledhése, raportet e detajuara si dhe Tabelat 4.1, 4.2 dhe 4.3.

5.6. Forumet me autoritetet komunale mbi zhvillimin e procesit buxhetor

Departamenti i Buxhetit Komunal né MF do té organizojé forume me autoritetet
komunale lidhur me zhvillimin e procesit buxhetor komunal pér vitin 2016-2018.
Ndérsa, pérmes trajnimeve shtes€ do t& ofrohen udhézime dhe module mé specifike pér
zyrtar€t e buxhetit komunal rreth hartimit t& buxhetit pér secilén nga fazat kyce,
pérfshiré aplikimin e sistemeve elektronike BDMS dhe PIP.

5.7. Dorézimi i propozim-Buxhetit Komunal né MF
Komunat pas aprovimit t& propozim-buxhetit nga Kuvendi Komunal, jané t& obliguara

t€ dorézojné n& Ministring e Financave deri mé daté 30 shtator 2015 dokumentet si né
vijim:
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. Shkresa pércjellése bazuar né€ aprovimin e propozim-buxhetit nga Kuvendi
Komunal (nénshkruar nga Kryetari i Komunés).

. Vendimi i Kuvendit Komunal mbi aprovimin e propozim-buxhetit komunal pér
vitin 2016-2018, pérfshiré projektet kapitale shumévjegare.

. Tabelat e buxhetit komunal (BDMS dhe PIP):

> Tabela 4.1 — plani i ndarjeve buxhetore t&é shpenzimeve totale t&
komunés pér vitin 2016 (kopje ¢ shtypur prej BDMS, vulosur si dhe
nénshkruar nga Kryetari i Komunés dhe ZKF).

» Tabela 42 — financimi i projekteve kapitale pé&r vitin 2016 dhe
projekteve kapitale shumévjecare pér vitin 2017-2018 (shtypur nga
sistemi PIP, vulosur si dhe né&nshkruar nga Kryetari i Komunés dhe
ZKF) .

» Tabela 4.3 — plani afatmes&m i t& hyrave totale té buxhetit komunal nga
grantet qeveritare dhe t&€ hyrat vetanake (shtypur nga BDMS, vulosur si
dhe nénshkruar nga Kryetari i Komunés dhe ZKF).
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